3286) olarak kullanılmaktadır. “Yazı, yazılmış kâğıt, kitap” anlamına gelen “nâme”
kelimesiyle birleştirilerek Türk edebiyatında “vahdet konusunu ele alan eser” anlamında
kullanılmıştır (Birgören, 2017, s. 9).

TDV İslâm Ansiklopedisi'ndeki Vahdetnâme maddesi Abdürrahim Karahisârî’nin
(ö. 888/1483’ten sonra) tasavvufî-ahlâkî mesnevisi olan Vahdetnâme adlı eseri üzerinden ele
alınmıştır. Bu ansiklopedi maddesine göre Karahisarî'nin Vahdetnâme'sinde “Tevhid,
Allah'ın zatı, isimleri ve sıfatları, âlemin ve Âdem'in yaratılışı ile bütün tasavvufî eserlerde
görülebilecek şeriat, tarikat, marifet, seyr ü sülûk” (Bilgin, 2012, s.

Teolojik açıdan, İslâm'ın itikatla ilgili
hususlarına değinildiği için Kur’ân-ı Kerîm ve Hadîs-i Şeriflerle ilgili yeteri kadar bilgiye
sahip olmayı da gerektirmektedir (Birgören, 2017, s. 10-11).

Hulûsî Efendi ve Vahdetnâme-i Hulûsî'ye geçmeden önce manzum vahdetnâmeler
hakkında kısa bir bilgi verilecektir.

1. Manzum Vahdetnâmeler

1.1. Abdurrahim Karahisârî'nin (ö. 888/1483’ten sonra) Vahdetnâme'si

Karahisarî’nin Vahdetnâme'si, bu türün elimizdeki ilk örneği ve en hacimlisidir. Pek
çok yazma nüshası bulunan ve mesnevi nazım şekliyle kaleme alınan Vahdetnâme, tevhit
bölümüyle başlamaktadır. İki münâcâtın ardından Hazret-i Peygamber için yazılan iki naat
gelmektedir.

Karahisârî, son bölümde sâliklere tavsiyelerde bulunmuş, eseri 15 Şaban 865 (26
Mayıs 1461) tarihinde bitirdiğini bildirmiştir. Eserin genelinde dinî ve tasavvufî bilgiler ile
nasihatlar yer almaktadır (Birgören, 2017, s. 13-14).

1.2. Oğlanlar Şeyhi İbrahim Efendi'nin (ö. 1065/1655) Vahdetnâme'si

Vahdetnâme, sâliklere vahdet yolunu göstermek amacıyla ve İbrahim Efendi'nin
şeyhi Lâmekânî'nin tavsiyesi üzerine kaleme alınmıştır. Hatta hangi konuları ihtiva etmesi
gerektiğini de Lâmekânî bildirmiştir. İbrahim Efendi 1262 beyitlik bu eseri yirmili
yaşlardayken 1020 (1611/12) yılında tamamlamıştır.

Ardından Sultan I. Ahmed
için 26 beyitlik bir methiye yazılmıştır. Sebeb-i Telif bölümünde Lâmekânî’nin kendisine
on iki vecihle bir kitap hazırlamasını söylediğini bildirmiştir (Birgören, 2017, s. 15-18).

1.3. İshak Hocası Ahmed Efendi'nin (ö. 1120/1708) Vahdetnâme'si

Vahdetnâme, şiirlerinde Ahmedî mahlasını kullanan İshak Hocası Ahmed Efendi’nin
mesnevî biçiminde kaleme aldığı 2918 beyitlik eseridir. Ahmed Efendi’nin intisap ettiği
Niyazî-i Mısrî’nin de mensur kısa bir Vahdetnâmesi bulunmaktadır. Vahdetnâme yazma
fikrini Mısrî’den aldığı ya da en azından ondan etkilendiği söylenebilir.

Vahdetnâme tevhit,
münâcât ve naattan sonra Hz. Âdem, Hz. Nûh, Hz. İbrahim, Hz. İsmail ve Hz.
Muhammed'in hayatlarının işlendiği klasik peygamberler tarihi biçiminde kaleme
alınmıştır (Birgören, 2017, s. 19-21).

1.4. Aşkî Mustafa Efendi'nin (ö. 1288-1294/1871-1877) Vahdetnâme'si

Aşkî, Mevlevî olması hasebiyle Mevlânâ’nın Mesnevî'si biçiminde kaleme aldığı
Vahdetnâmesinde Allah’ın varlık ve birliği ile mürşid ve müridin olması gereken
özelliklerinden bahsetmektedir. 1097 beyit olarak kaleme alınan eser, giriş ve dokuz
bölümden oluşmaktadır.